20/2/22,19:13 Correo: Juzgado 02 Familia Circuito - Meta - Villavicencio - Outlook

Contestacion demanda Proceso 2021-277

gloria isabel pefia tamayo <abogifa@gmail.com>

Vie 18/02/2022 3:03 PM

Para: Juzgado 02 Familia Circuito - Meta - Villavicencio <fam02vcio@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Buenas tardes, como apoderada de la sefiora LUZ DARY BEJARANO PINEROS, correspondiente al
proceso de la referencia, me permito radicar contestacion de la demanda con anexos, dentro de la
oportunidad legal.

Gracias por la atencion prestada.

POR FAVOR CONFIRMAR RECIBIDO

Atentamente,

GLORIA ISABEL PENA TAMAYO
Abogada

Carrera 41 No. 33B-42 Oficina 201
Barrio Barzal
abogifa@gmail.com
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Gloria Isabel Pefia Tamayo

Abogada
Sefor
JUEZ SEGUNDO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE VILLAVICENCIO
E. S. D.

Referencia: Contestacion de Demanda.

Demanadante: ~ NEYDA ESPERANZA JARA BACCA

Demandado: LUZ DARY BEJARANO PINEROS, en calidad de
representante del menor JUAN DAVID ORTEGA
BEJARANO

Radicado: 50001311000220210027700

GLORIA ISABEL PENA TAMAYO, mayor de edad, vecina de esta ciudad,
identificada como aparece al pie de mi correspondiente firma, obrando en mi calidad
de apoderada de la parte demandada dentro del proceso de la referencia, a usted
con todo respeto, me permito descorrer el traslado de la demanda en los siguientes
términos:

A LOS HECHOS
1. Es cierto conforme a la prueba documental.
2. Es cierto.

3. No le consta a mi poderdante en calidad de representante de su hijo JUAN
DAVID ORTEGA BEJARANO.

4. Es cierta la fecha de fallecimiento del senor JOHN JAIRO ORTEGA CORTES
(Q.E.P.D.).

5. Es cierto que al momento de su fallecimiento no dejé testamento. Sin
embargo, solo se dejé un hijo reconocido JUAN DAVID ORTEGA BEJARANO,
quien, hasta tanto no se demuestre mejor o igual derecho por parte de un
tercero, es el que tiene vocacion de heredero.

6. Es cierto.

7. No es cierto. El sefior JOHN JAIRO ORTEGA CORTES (Q.E.P.D.), para el
momento de su fallecimiento, vivia con mi poderdante, la sefora LUZ DARY
BEJARANO PINEROS.

8. No es cierto como esta narrado en este hecho, por ser menor de edad JUAN
DAVID ORTEGA BEJARANO, y al no conocérsele heredero con igual o mejor
derecho, es por lo que, tanto los bienes muebles como inmuebles, los percibe
la representante legal del menor, LUZ DARY BEJARANO PINEROS.

9. Es cierta la inhumacion del sefior JOHN JAIRO ORTEGA CORTES
(Q.E.P.D.)

Carrera 41 No. 33 B 42 Barzal Cel. 310 876 34 52
Villavicencio (Meta) E-mail: abogifa@gmail.com



Gloria Isabel Pefia Tamayo
Abogada

A LAS PRETENSIONES

PRIMERA. En nombre de mi representada, manifiesto al Despacho que NO ME
OPONGO, siempre y cuando se acredite la afiliacion con la prueba idonea para tal
fin.

SEGUNDA. En nombre de mi representada, manifiesto al Despacho que NO ME
OPONGO, siempre y cuando se acredite la afiliacion con la prueba idénea para tal
fin.

TERCERA. En nombre de mi representada, manifiesto al despacho que NO ME
OPONGO, siempre y cuando se establezca la paternidad de la menor EVA JARA
BACCA.

CUARTA. Lo enunciado no corresponde a ninguna pretension.
QUINTA. Lo enunciado no corresponde a ninguna pretension.

SEXTA. En nombre de mi representada ME OPONGO, toda vez que no puede haber
condena en costas al no desconocer por parte de mi mandante la legitimacién de
los nifios en Colombia.

EXCEPCIONES
BUENA FE DE LA DEMANDADA

Hago consistir este medio exceptivo que mi mandante, la sefiora LUZ DARY
BEJARANO PINEROS, cuando fue notificada por la sefiora ESPERANZA JARA BACCA,
que la menor EVA JARA BACCA era hija del sefior JOHN JAIRO ORTEGA CORTES
(Q.E.P.D.), procedi6 a entregar los siguientes valores: $518.000, correspondientes
a un semoviente (Toro), $300.000 de ahorros en cuenta del Banco de Bogota y
$373.500 correspondientes a aportes en Cooperativa, para un total de $1.191.500,
de lo cual aporto el documento.

EFECTOS HACIA EL FUTURO

Hago consistir este medio exceptivo que una vez allegada la prueba idénea y donde
se demuestre que el sefior JOHN JAIRO ORTEGA CORTES (Q.E.P.D.) es el padre
de la menor EVA JARA BACCA, los efectos de orden econdmico sean declarados a
partir de la sentencia que ponga fin a la instancia.

LA GENERICA

Solicito al Sefior Juez que cualquier circunstancia exonerativa de responsabilidad que
se demuestre dentro del proceso en favor de mi mandante, sea declarada en su
favor, lo anterior con fundamento en el art 282 del C.G.P

Carrera 41 No. 33 B 42 Barzal Cel. 310 876 34 52
Villavicencio (Meta) E-mail: abogifa@gmail.com



Gloria Isabel Pefia Tamayo
Abogada

PRUEBAS
INTERROGATORIO DE PARTE

Solicito al Sefior Juez, que en audiencia de Tramite se reciba el interrogatorio de la
sefiora ESPERANZA JARA BACCA, para que deponga sobre los hechos y
pretensiones de la demanda:

TESTIMONIALES

Solicito al sefior Juez que, en diligencia de instruccién y juzgamiento, se sirva
escuchar los testimonios de las personas que relaciono a continuacion, quienes
depondran sobre el conocimiento de la vida personal y publica del sefior JOHN
JAIRO ORTEGA CORTES (Q.E.P.D.)

WILMER FERNEY ROMERO, C.C. 3.277.103. Celular 3118557878. Correo
electronico wilmerfr@gmail.com

NOHORA AMANDA CORTES VILLAMIZAR, C.C. 21.239.630. Celular
3203443262. Direccidon Carrera 3 N° 9-42 Barrio Gaitan en Restrepo, Meta.

ARVEY MOJICA, C.C. 3.276.558. Celular 3223155488. Direccion Maria del Carmen
Torre 3 Apto 103 en Restrepo, Meta.

DOCUMENTALES

1. Registro Civil de Nacimiento de JUAN DAVID ORTEGA BEJARANO

2. Constancia de entrega de dineros 15 de julio de 2016

3. Extractos bancarios de septiembre. Octubre y noviembre de 2015 del sefior
JOHN JAIRO ORTEGA CORTES (Q.E.P.D.)

4. Resolucion de pensiéon del Fondo PROTECCION PENSION Y CESANTIAS para
el menor JUAN DAVID ORTEGA BEJARANO.

NOTIFICACIONES

La suscrita: En la carrera 41 N° 33B-42 Barrio Barzal Villavicencio, correo electrénico
abogifa@gmail.com

Atentamente,

GLORIA ISABEL PENA TAMAYO
C.C. No. 43.362.966 de San Pedro (Ant)
T.P. No. 98.455 del C. S. J.

Carrera 41 No. 33 B 42 Barzal Cel. 310 876 34 52
Villavicencio (Meta) E-mail: abogifa@gmail.com
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' CERTIFICADO DE REGISTRO CiViL DE NACIMIENTO

2992508

G\! UIP| 102998B0634* ) ( Tipo de certificado Datos Esenciales [ ] ; _ng;i?;?éo X )

\

Datos del Inscrito

Apellidos y Nombies coinpletos

ORTEGA BEJARANO JUAN DAVLD********K**K*******/ﬁ«ﬂf‘ﬁm*******‘**f‘f**********2‘.’-***

Fecha de Nacimiento (Mes en letras) n Sexo (en letras) - | Tipo Sanguineo

Afio 2‘ Q| O] B| Mes M| A{ R! Du 11 9 MASCULINO**********‘******i***f O +XEKERK
Lugar de nacimiento (Pais - Departamentc - Municipio - Corregimiento e/o Inspeccion) '

COLOMBIA META ViLLAVICENCIO**********«*********************«************x

Fecha de Inscripcion (Mes en letras) Indicativo serial
Afio 21 0| 0| Bl Mes of(3 T| Di 112 U0313774b5*******¥********¥**k****** i
]

Jatos de la Madre

Apellidos y Nombres completos

BEJARANO PINEROS LUZ DARYAkKikaikkkkkkkakk kKA KKK KKK KKK AR KKK RR AR F KK

Documento de Identificacion (Clase y nimero) Nacionalidad

CEDULA DE CIUDADANIA 21191746%KKKKKAKKAKKNKKERKKKKK COLOMB I AKAARA R ACKK K KKK A

atos del Padre

) Apellidos y Nombres completos
ORTEGA CORTES JOHN JAIRO**********************************************‘#}hw

Docuirento de Identificacion (Clase v ntimero) Nacionalidarl

CEDULA DE CIUDADANIA 8607827 BXkAkkkhkKKKIKKKFKFANRK | COLOMBIAKKKKAKKKKARKR |

L Datos del Solicitante 2

Apellidvs y Nombres completos
*******************************************************‘*****************

Documento de Identificacion (Clase y nimero)
L e L D T I T T T T TITI IS SRS PEL TS T E L SR RS LR L R RS S FERE | 3

Espacio para notas

35 5K K KK SOK K K K 3K KK K R K KK KK K K K R K A K K KO K A K AR R R KK R K K KRR KRR OK o oo o oK S HOK HOR R KOR XK
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utus de la oficina de registro que expide el certificado

Pars - Departamento - Municipio T Caodigo
COLOMBIA META VILTAVICENCT Qs 5k A o o K A A 4 A K ACK HOK K KR K K RO ROR R AR 6 A R AOR KK | X 6| H
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CONSTANCIA DE ENTREGA DINERO

»

Yo, ESPERANZA JARA BACCA, identificada con Cedula de
Ciudadania No. . 21.1A4)-461 ﬂ"{.ﬂi—/f) de
Dasire & _hago CONSTAR Y CERTIFICO, que
recibi de la Sefiora LUZ DARY BEJARANO PINEROS,
identificada con Cedula de Ciudadania No. 21.191.746 de
Restrepo - Meta, la suma de UN MILLON CIENTO NOVENTA
Y UN MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($1.191.500), por
concepto de reparticion de algunos dineros de JHON JAIRO
ORTEGA (Q.e.p.d.):

Venta del Toro: QUINIENTOS DIECIOCHO MIL PESOS
I\/IC'I;E ($518.000), correspondiente al 50%.

Coopser: TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL
QUINIENTOS PESOS MCTE ($373.500), correspondiente al
50%.

Banco Bogota: TRESCIENTOS MIL PESGS MCTE
($300.000), correspondiente al 50%.

La anterior constancia y certificacion se expide en Restrepo — '
Meta, a los quince (15) dias del mes de Julio de 2016.

a %ﬁfevﬂn?ﬂ oo B
ESPERANZA JARA BACCA
C.C. No.21-\at\- 461 Hpo.




VISA

Extracto Tarjeta Crédito
Nro. 2015092109TC0030331339
» Pégina 1 de 1
Ingresa ya a www.lametaesdisfrutar.com :
conoce tu meta y vive la copa con fabulosos premios.
Usa ya tu Tarjeta de Crédito Banco de Bogota

Bancode Bogota

962€91

l

JOHN J ORTEGA C 3 C
CR 3936 GAITAN p :
RESTREPO, META d 0361 . Fecha Facturacion ;
Entrega: UR Of. C/cia. ~ 0000 18/09/2015 INMEDIATO
163296
Tarjeta Numero 4506680013611132
= ~ CupoTotal e . Cupo Disponible e . Utilizaciones del Peril
COMPRAS 1,100,000 111,604
AVANCES 1,100,000 111,604
Compro'ba‘ﬁte’
00000000 | NUEVO CREDITO 04/05/2015 | 04/05/2015 24 i 8 4
00000000 | AVANCE CAJERO ATH 02/05/2015 | 04/05/2015 36 50,000 28.961 1,389 31 43,055
00000000 | AVANCE CAJERO ATH 04/05/2015 | 04/05/2015 36 40,000 28.961 1,111 3 34,445
00279297 | PAGO POR DEBITO AUTOMATICO 25/08/2015 | 25/08/2015 00 130,492 0.000 0 0 0
00054625 | PAGO POR DEBITO AUTOMATICO 07/09/2015 | 07/09/2015 00 1,207 0.000 0 0 0
00000000 | SEGURO DE VIDA DEUDORES 18/09/2015 | 18/09/2015 01 3,200 0.000 3,200 1 0
----------- FIN MOVIMIENTOS - - - - -
)
3
(=]
2
&
8
2
z
<
[}
8
[}
&
3
z
s R =
53 PAGO MINIMO PAGO TOTAL A LA FECHA DE FACTURACION Puntos mes anterior
5 > i
ue
Za |+ Compras 42,010| | Saldo Anterior 1,095,197 0
gg + Avances y Diferidos 2,500| |- Pagos y Créditos 131,69 Puntas seumul
2z : ados
£ | + Sobrecupo 0| |+ Compras 0
§ + Intereses Corrientes (1) 20,959 | |+ Avances ol | Puntos i-’e‘di_mfdbs
E + Intereses de Mora (1) 739 | | + Intereses Corrientes (2) 20,959
+ Saldo en mora del mes anterior 43,303 | |+ Intereses de Mora (2) 739 v:f‘i
Otros cargos y débitos (3) 3,200 | | Otros cargos y débitos (3) 3,200 r:
“PagaMinima = 1_1’3,6@2] = Pago Total 988,39

(1) Incluye valores pendientes de pago de periodos anteriores
(3) Incluye comisiones, ajustes y 4 x 1000

Consuite Sus tasas y tarlfas v19entes para todos sus productos en www. bancodebogota com.co

(2) Incluye valores aplicados en el periodo actual
(3) Incluye comisiones, ajustes y 4 x 1000

‘Tarjeta NGmero “Nombre
4506680013611132 JOHN J ORTEGA C
Cheque $ No.
Cargo en Cuenta $ Corriente [ Ahorros [] No.
7 Su Tarjeta esté inscrita en Debito Automatico, recuerde |
Valor Pagado $ mantener saldo en su cuenta para realizar su pago




Bancode Bogota

»

VISA

Extracto Tarjeta Crédito
Nro. 2015101910TC003723304 1
Pdgina 1 de 1

Ingresa ya a www.lametaesdisfrutar.com

conoce tu meta y vive la copa con fabulosos premios.

Usa ya tu Tarjeta de Crédito Banco de Bogota

106991

<l

JOHN J ORTEGA C . Cc
CR 3936 GAITAN ] : e T =
RESTREPO, META » 0361 - Fecha Facturacion -Fecha Limit
Entrega: UR Of. C/cia. ~ 0000 18/10/2015 INMEDIATO
166507
Tarjeta Nimero 4506680013611132
Cupo Total o Cupo Disponible =~ = " Utilizaciones del Periade =
COMPRAS 1,100,000 27,317 142,200
AVANCES 1,100,000 27,317 0
: i Fecha 'Fecha' ' Plazo | valor e
COmprobanfe : : Descnpcion |/ Transaccion | Proceso | Original . Original - -
00000000 | NUEVO CREDITO 04/05/2015 | 04/05/2015 24 1,008,235 42,010 18 756,175
00000000 | AVANCE CAJERO ATH 02/05/2015 | 04/05/2015 36 50,000 1,389 30 41,666
00000000 | AVANCE CAJERO ATH 04/05/2015 | 04/05/2015 36 40,000 1,111 30 33,334
00086135 | PAGO POR DEBITO AUTOMATICO 29/09/2015 | 29/09/2015 00 68,201 0 0 0
00460198 | PAGO POR DEBITO AUTOMATICO 07/10/2015 | 07/10/2015 00 9,672 0 0 0
00007093 | MAKRO VILLAVICENCIO 10/10/2015 | 12/10/2015 36 139,000 0 36 139,000
00000000 | SEGURO DE VIDA DEUDORES 18/10/2015 | 18/10/2015 01 3,200 3,200 1 0
----------- FIN JIOVIMENTOS - - - - -
o
f=3
2
&
8
£
Z
<
[72]
3
g
&
2
é . 2 e |
H PAGO MINIMO PAGO TOTAL A LA FECHA DE FACTURACION Puntos mes anterior ~ -
g - L
§ + Compras 42,010 | | Saldo Anterior 988,396 } 0
z v
§§ + Avances y Diferidos 2,500 |- Pagos y Créditos 77,873 Puntos acumulados me
22 e
é + Sobrecupo 0| [+ Compras 139,000
§ + Intereses Corrientes (1) 19,346 | | + Avances 0 Puntos redimidos
S’ + Intereses de Mora (1) 614 | | + Intereses Corrientes (2) 19,346
+ Saldo en mora del mes anterior 34,838 | | + Intereses de Mora (2) 614 Saldo total T
Otros cargos y débitos (3) 3,200 | | Otros cargos y débitos (3) 3,200
=Pago Minimo 103,000 | = Pago Total 1,072,683

(3) Incluye comisiones, ajustes y 4 x 1000

(1) Incluye valores pendientes de pago de periodos anteriores

(2) Incluye valores aplicados en el periodo actual

(3) Incluye comisiones, ajustes y 4 x 1000

Tarjeta Numero

- Nombre ,‘:tv MR

Consulte Sus tasas y tarifas vigentes para todos sus productos en www.bancodebogota.com.co

JOHN J ORTEGA C

Valor Pagado 3

Su Tarjeta esta inscrita en Debito Automaético, recuerde
mantener saldo en su cuenta para realizar su pago

4506680013611132

; TR TR T
Cheque $ No.

Cargo en Cuenta $ Corriente [] Ahorros [] No.




Bancode Bogota

#»

VISA

Extracto Tarjeta Crédito
Nro. 2015111911TC0039177445
Pégina 1 de 1

Ingresa ya a www.lametaesdisfrutar.com

conoce tu meta y vive la copa con fabulosos premios.

Usa ya tu Tarjeta de Crédito Banco de Bogota

812191

z

JOHN J ORTEGA C k C
CR3936 GAITAN f : SR
RESTREPO, META ¥ 0361 - Fecha Facturacién | = Fecha Linil
Entrega: LR Of. C/cia. 0000 18/11/2015 INMEDIATO
167278 6
Tarjeta NUmero 4506680013611132
o  CupoTotat = | " Cupo Disponible. ~ Utilizaciones del Perl
COMPRAS 1,100,000 92,398
AVANCES 1,100,000 92,398
1 ;_fF'eh s %
Comprobante e ectiva  Pendientes
00000000 | NUEVO CREDITO 04/05/2015 | 04/05/2015 24 1,008,235 28.961 42,010 17 714,165
00000000 | AVANCE CAJERO ATH 02/05/2015 | 04/05/2015 36 50,000 28.961 1,389 29 40,277
00000000 | AVANCE CAJERO ATH 04/05/2015 | 04/05/2015 36 40,000 28.961 1,111 29 32,223
00007093 | MAKRO VILLAVICENCIO 10/10/2015 | 12/10/2015 36 139,000 28.900 0 36 139,000
00552693 | PAGO POR DEBITO AUTOMATICO 27/10/2015 | 27/10/2015 00 57,998 0.000 0 0 0
00358229 | PAGO POR DEBITO AUTOMATICO 09/11/2015 | 09/11/2015 00 33,636 0.000 0 0 0
00000000 | SEGURO DE VIDA DEUDORES 18/11/2015 | 18/11/2015 01 3,200 0.000 3,200 1 0
----------- FINMOVIMIENTOS - - - - -
3
2
@©
8
2
@
Z
<
12}
a
< " 2
E PAG‘O MINIMO PAGO TOTAL A LA FECHA DE FACTURACION Puntos mes anterior - °
3 for -
u | + Compras 42,010 | Saldo Anterior 1,072,683 48
3
4 | + Avances y Diferidos 2,500 | | - Pagos y Créditos 91,634 Puntos acumulad
2% -
£ | + Sobrecupo 0| | + Compras 0
§ + Intereses Corrientes (1) 23,059 | | + Avances 0 '~ Puntos redimtdos )
E + Intereses de Mora (1) 294 | | + Intereses Corrientes (2) 23,059
+ Saldo en mora del mes anterior 10,874 | | + Intereses de Mora (2) 204 - SaIdo totai pun s s
Otros cargos y débitos (3) 3,200 | | Otros cargos y débitos (3) 3,200 48
= Pago Minimo - ' 82,000/ | = Pago Total : . 4,007,602

(3) Incluye comisiones, ajustes y 4 x 1000

(1) Incluye valores pendientes de pago de periodos anteriores

(2) Incluye valores aplicados en el periodo actual
(3) Incluye comisiones, ajustes y 4 x 1000

Consulte Sus tasas y tarifas vigentes para todos sus productos en www.bancodebogota.com.co

Valor Pagado $

Su Tarjeta esta inscrita en Debito Automatico, recuerde
mantener saldo en su cuenta para realizar su pago

Tarjeta Namero  Nombre: . E
4506680013611132 JOHN J ORTEGA C
; I 0000 AR
Cheque $ No.
Cargo en Cuenta $ Corriente [] Ahorros [] No.




Proteccidn

_Pensiones y Cesantias

Bogota, 17 de febrero de 2016

86078276 PEN SOB RP

Sefiora:

LUZ DARY BEJARANO
daryb84@hotmail.com
CRA 3 9-36/ B GAITAN
TEL: 3144904392
RESTREPO - META

Radicado Imégenes 456534

Cordial Saludo,

En Proteccion, fieles a la promesa de brindarle informacién clara y acorde con los lineamientos
legales, le estamos dando respuesta a su solicitud de pensién de sobrevivencia radicada por usted
como representante legal del menor JUAN DAVID ORTEGA BEJARANO, por el fallecimiento del
sefior JOHN JAIRO ORTEGA CORTES, identificado con cédula de ciudadania 86.078.2786, fallecido
el 27 de Noviembre de 2015, afiliado al Fondo de Pensiones Obligatorias.

Analizada la solicitud procede el reconocimiento de la pension de sobrevivencia en favor de JUAN
DAVID ORTEGA BEJARANO en calidad de HIJO MENOR DE 18 ANOS, a quien se otorga el 100%
de la mesada pensional representado legamente por la sefiora LUZ DARY BEJARANO, por cumplir
con los requisitos establecidos en los articulos 12 y 13 de la ley 797 de 2003. .

La Ley 797 de 2003 en su articulo 13 establece:

“Son beneficiarios de pension de sobrevivientes: a. En forma vitalicia, el conyuge o la
companera o compariero permanente supérstite, siempre y cuando dicho beneficiario,
a la fecha de fallecimiento del causante, tenga 30 o més arios de edad....” b. En forma
temporal, el conyuge o la compaiiera o compariero permanente supérstite, siempre y
cuando dicho beneficiario, a la fecha de fallecimiento del causante, tenga menos de 30
anos de edad y no haya procreado hijos con este. La pensién temporal se pagara
mientras el beneficiario viva y tendré una duracion méxima de 20 afios. En este caso,
el beneficiario debera cotizar al sistema para obtener su propia pension, con cargo a
dicha pension. Si tiene hijos con el causante aplicaré el literal a). c. Los hijos menores
de 18 afios; los hijos mayores de 18 afios y hasta los 25 afios incapacitados para
trabajar por razén de sus estudios y si dependian econémicamente del causante al

momento su muerte, siempre y cuando se acrediten debidamente su condicién de
estudiantes; y los hijos invélidos si dependian econémicamente del causante, esto es,
que no tengan ingresos adicionales, mientras subsistan las condiciones de invalidez.
Para determinar cuando hay invalidez se aplicara el criterio previsto por el articulo 38
de la ley 100 de 1993. d. A falta de conyuge, compariero o compariera permanente e
hijos con derecho, serén beneficiarios los padres del causante si dependian
econdémicamente de éste.

Medellin: ClI. 49 No. 63-100 Medellin Torre Proteccién. Tel: (054) 2307500 - Bogotd: Transv. 23 No. 97-73 Piso 5 Edificio City Business. Tel: (051)
6012525 - 6013535 — Cali: Cll. 64 Norte No. 5B-146 Centro Empresarial Local 47. Tel: (052)6080086 — Barrangquilla: Cra. 52 No. 76-167 C.C. Atlantic
Center Oficina 504 Locales 113 y 114, Tel:(055) 3608929. ’

www.proteccion.com — Linea de servicio Nacional 01 8000 52 8000 — Nit. 800.138.188-1




Proteccion

» Pensiones y Cesantias

Del valor de la mesada pensional se descontara el 12% correspondiente a la cotizacién para la
Entidad Promotora de Salud escogida por el beneficiario, la afiliacion a la EPS debe realizarse
inmediatamente se le entregue la notificacion de pension, luego debe presentarla ante cualquiera de
las Oficinas de Atencién al Publico de esta administradora y una vez recibido este formato se firmara
la escogencia de modalidad, -

Tal como lo estipula el articulo 157 de la Ley 100 de 1993 y articulo 1 de la ley 1250 de 2008. El
descuento de la EPS sera aplicado desde Ia primera mesada. En caso de escoger la modalidad de
retiro programado, la afiliacién a la EPS debe ser bajo el Nit. 900.379.921 del Fondo de Pensiones
Obligatorias Proteccién Retiro Programado.

La copia de Ia afiliacién a la EPS debidamente radicada y con el NIT correcto, debe ser entregada'
en las oficinas de Proteccién.

En el evento en que usted elija la Modalidad de Retiro Programado como modalidad para la
administracion de su mesada pensional, Proteccion S.A. procedera con el descuento de la comision
por administracion del 1% sobre los rendimientos abonados en el mes, en los términos autorizados
en la Circular Externa 018 de 2002 expedida por la Superintendencia Financiera: "Las sociedades
administradoras de fondos de pensiones podran cobrar por la administracion de los recursos de los
pensionados bajo la modalidad de retiro programado, un valor no superior al 1% de los rendimientos
abonados durante el mes en la respectiva cuenta individual de ahorro pensional, sin que en ningln
momento el valor de dicha comisién exceda el 1.5% de la mesada pensional. La comisién por este
concepto podra cobrarse por cada mes vencido a partir del primer mes en que deba reconocerse la
respectiva mesada". En caso de gue no se generen rendimientos, no procedera el cobro de esta
comision. Usted podra validar el valor descontado en el extracto trimestral que usted recibe.

A partir de la fecha, los beneficiarios reconocidos una vez alcanzada la mayoria de edad, deberan
presentar la constancia de estudios cada seis meses.

Agradecemos la confianza depositada en Proteccion S.A Yy quedamos atentos a cualquier inquietud
que tenga frente a este tema. ;

Cordialmente,

MAURICIO MONTOYA HERNANDEZ
Director de Servicios Previsionales (E) \U% 04\@‘{ E _) AVA AN
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